
 
5/2022 KVĚTEN

Zelený čtvrtek v katedrále sv. Bartoloměje. (foto Soňa Pikrtová)Zelený čtvrtek v katedrále sv. Bartoloměje. (foto Soňa Pikrtová)





3

Taky vám o letošním postu připadalo tak nějak nepatřičné až trapné odříkat 
si čokoládu, když jsme sotva vyšli z covidového utrpení? Připadalo vám taky 
nepatřičné až trapné vzdát se kafe, když pár stovek kilometrů na východ od nás 
zuří šílená válka, kde lidé často nemají ani pitnou vodu? Nezdálo se vám nepa-
třičné až trapné odejít na pár týdnů z Facebooku, když rostoucí ceny energií 
přivádějí na okraj chudoby miliony lidí po celém světě? Stačilo být tady a teď, 
stačilo do vší téhle bídy vstoupit, nechat se jí zraňovat a vyprovokovat. Půst 
přišel sám.

A pak jsme přešli! Velikonoce jsou přece přechodem. A… Nic! Na covid jen 
u nás dál umírá asi 150 lidí týdně, Ukrajina bude trpět ještě roky a chudoba po-
hlcuje další lidi. Zdá se až nepatřičné a trapné vychutnávat si v poklidu našich 
domovů nádivku a beránka. Zdá se až nepatřičné a trapné zpívat dopoledne 
v kostele z plna hrdla „aleluja“ a večer si pustit Události. Zdá se až nepatřičné 
a trapné radovat se z pomlázky, a při tom mít v hlavě Sýrii, Jemen, Somálsko, 
Jižní Súdán…

Zdá se… Jenže my jsme přešli! A tím se změnilo všechno. Velikonoční příběh 
se totiž netýká jednoho chlápka, který žil před dvěma tisíci lety někde v Pales-
tině. Ten příběh se týká nás! To my jsme přešli. Přešli jsme ze smrti, lépe řečeno 
z života, který se za každou cenu, stůj co stůj a padni komu padni, snaží zachrá-
nit sám sebe, z života, kde se ve jménu Božím a dokonce s odkazem na tu nej-
větší lásku ospravedlňuje vraždění, z života, kde je má tzv. svoboda důležitější, 
než je tvůj život. A z tohoto „sebeživota“ jsme přešli do života podle Boha, tedy 
do života žitého jako dar sebe sama. To je velikonoční přechod. 

Ježíš na kříži vydechl, předal nám svůj dech, svého Ducha a my jsme ho chytili 
a začali jsme jeho dechem-Duchem dýchat. Dýcháme dechem Ukřižovaného, 
dechem Syna. Proto můžeme svůj život žít synovsky, tedy jako dar. A dar života 
vždycky zahrnuje smrt a vzkříšení. Obdrželi jsme život, který je směsicí kříže 
a zmrtvýchvstání, bolesti a radosti, pláče a smíchu, slabosti a síly... To je tajem-
ství našeho života. Život každého z nás obsahuje tyto dva rozměry. Ale ten, kdo 
nežije podle Ducha, je nedokáže držet pohromadě, nedávají mu smysl. 

Pokaždé když se zřekneme něčeho, co patří k „sebeživotu“, který na nás řve: 
„Braň se!“, „Prosaď se a realizuj!“, „Odmítej a nevšímej si!“, a namísto toho se vy-
stavíme nezištnému sebedarování, nejsme blázni, naopak jsme velikonočně 
moudří, protože Kristus, který udělal právě to, je živý! Navíc pokaždé, když takto 
nově žijeme, když „vydechneme“, odevzdáme Ducha, najde se vždy někdo, kdo 

Tak jsme přešli!



4

Úv
od

ní
k

tento náš dech popadne a… přejde i on. I on začne dýchat synovsky, přestane 
být otrokem a bude živý.

Jen tento velikonoční pohled nám dovoluje mít naději a radost navzdory vše-
mu, skloubit aleluja a dnešní noviny. Že tomu pořád nevěříte nebo nerozumíte? 
Nebojte se! Jsou před námi Letnice! 

Vlastimil Kadlec, OMI



5

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

25. března se plzeňská diecéze připojila k papeži Františkovi. Zasvětila Ukrajinu a Rusko 
Neposkvrněnému Srdci Panny Marie.

Vatikán zaslal biskupům dopis i text modlitby k tomuto úkonu, který vedl pa-
pež František 25. března v Bazilice sv. Petra. Svatý otec zároveň vyzval, aby se 
k tomuto obřadu připojili věřící po celém světě. Biskup Tomáš spolu s biskupem 
Františkem vykonali toto zasvěcení při bohoslužbě v kostele Povýšení sv. Kříže 
v Karlových Varech – Rybářích. Zasvěcení proběhlo například také v plzeňském 
kostele sv. Jana Nepomuckého. 

Dopis papeže Františka biskupům k zasvěcení Ukrajiny a Ruska Neposkvrněnému Srdci 
Panny Marie:

Milý bratři, 
téměř měsíc uplynul od chvíle, kdy na Ukrajině začala válka, která kromě 

toho, že ohrožuje světový mír, je každodenní příčinou těch nejhrůznějších 
útrap sužovaného národa. V této temné hodině je církev více než kdy jindy 
volána, aby se přimlouvala u Knížete pokoje a aby stála po boku těm, kteří na 
vlastní kůži prožívají důsledky konfliktu. Na tomto místě bych chtěl poděko-
vat všem, kdo velkoryse odpovídají na mé výzvy k modlitbě, postu a dobro-
činné lásce.

Abych odpověděl i na četné žádosti Božího lidu, chci obě země v konfliktu 
zasvětit mimořádným způsobem Panně Marii. Jak jsem již řekl (…), na slavnost 
Zvěstování Páně dne 25. března mám v úmyslu slavnostně zasvětit lidstvo, 
zvláště pak Rusko a Ukrajinu, Neposkvrněnému Srdci Panny Marie. (…)

Tento úkon je úkonem univerzální církve, která svěřuje budoucnost lidstva 
Královně míru a v těchto dramatických chvílích přináší Bohu, skrze jeho i naši 
Matku, bolestný nářek všech trpících, naléhavě volajících po ukončení násilí. 
Zvu Vás proto, abyste se k tomuto úkonu připojili a svolali na den 25. března 
kněze, řeholníky, řeholnice a všechny věřící ke společné modlitbě na posvát-
ných místech, aby z úst Božího lidu stoupala sborová a pokorná modlitba k jeho 



6

Co
 se

 st
al

o
Matce. Připojuji Vám text speciální zásvětné modlitby, abychom se ji ten den 
mohli modlit v bratrském spojení.

Děkuji za Vaše pochopení a za spolupráci. Ze srdce žehnám Vám a všem vě-
řícím, kteří jsou Vám jako pastýři svěřeni. Kéž Vás Bůh opatruje a Panna Maria 
chrání. Modlete se za mne.

Bratrsky František, 21. března 2022

Úkon zasvěcení Neposkvrněnému Srdci Panny Marie:
Maria, Matko Boží a Matko naše, v této přetěžké hodině se utíkáme k tobě. 

Ty  jsi Matka, miluješ nás, znáš nás a víš o všem, co nám leží na srdci. Matko 
milosrdenství, tolikrát jsme zakusili tvou starostlivou péči, tvou přítomnost, při-
nášející pokoj, protože nás pokaždé přivedeš k Ježíši, knížeti Pokoje.

Zbloudili jsme na cestě pokoje. Zapomněli jsme na poučení z tragédií uply-
nulého století, na miliony padlých obětí světových válek. Nedostáli jsme závaz-
kům, které jsme na sebe jako Společenství národů vzali, zrazujeme touhy po 
míru a naději jednotlivých národů a mladých lidí. Roznemohli jsme se žádosti-
vostí, uzavřeli jsme se do svých nacionalistických zájmů, zatvrdili jsme se svou 
lhostejností, paralyzovali se egoismem. Zalíbilo se nám ignorovat Boha, žít ve 
svých lžích, živit svou agresivitu, utiskovat lidské životy a hromadit zbraně. Při 
tom všem jsme zapomněli, že jsme ochránci svého bližního, ochránci společ-
ného domova světa. Válkou jsme zpustošili zahradu Země, hříchem jsme zranili 
srdce našeho Pána, který si přeje, abychom si byli navzájem bratry a sestrami. 
Vůči všem a vůči všemu jsme se stali netečnými, s výjimkou svého já. Se zahan-
bením voláme: Odpusť nám, Pane!

Uprostřed bídy hříchu, vyčerpanosti a slabosti, tajemství nespravedlnosti zla 
a války, nám ty, svatá Matko, opakuješ, že Bůh nás neopouští, naopak na nás stá-



7

Co
 se

 st
al

o

le láskyplně hledí, v touze odpustit nám, pomoci nám znovu vstát. Vždyť nám 
daroval Tebe a ve Tvém Neposkvrněném srdci vytvořil útočiště pro církev a pro 
lidstvo.

Byla jsi nám dána z Boží dobroty, abys nás v těch nejdrsnějších zvratech dějin 
vedla za ruku.

Utíkáme se proto k tobě, tlučeme na dveře tvého srdce my, tvé milované děti, 
za kterými se neúnavně v každé době vydáváš a zveš je, aby se obrátily. Přijď na 
pomoc v této temné hodině a povzbuď nás. Zopakuj každému z nás: „Cožpak tu 
nejsem já, tvoje matka?“ Ty dokážeš zlomit okovy našeho srdce, strhnout hrad-
by naší doby. V tebe vkládáme svou důvěru. Máme jistotu, že zvláště ve chvíli 
zkoušky neodmítneš naše úpěnlivé prosby a přispěcháš nám na pomoc.

Tak tomu bylo i v Káně Galilejské, kdy jsi uspíšila hodinu Ježíšova zásahu 
a ukázala tak světu jeho první znamení. Když se svatební slavnost proměnila ve 
smutek, řekla jsi: „Už nemají víno“ (Jan 2,3). Pověz to znovu Bohu, Matko, proto-
že víno naší naděje se vyprázdnilo, radost pohasla, bratrství se rozptýlilo. Provi-
nili jsme se proti lidskosti, poničili jsme mír. Stali jsme se schopnými jakéhokoli 
násilí, jakékoli destrukce. Naléhavě potřebujeme tvou mateřskou pomoc.

Přijmi tedy, Matko, tuto naši úpěnlivou prosbu.
Hvězdo mořská, nedopusť, abychom ztroskotali v bouři války.
Archo nové úmluvy, buď inspirací našim plánům a cestou ke smíření.
Země Nebe, přiveď na svět znovu Boží svornost.
Uhas nenávist, umlč mstu, nauč nás odpuštění.
Osvoboď nás od války, uchraň svět jaderné hrozby.
Královno růžence, oživ v nás touhu po modlitbě a po lásce.
Královno lidské rodiny, ukaž národům cestu bratrství.
Královno míru, získej světu mír.

Kéž tvůj pláč, Matko, pohne naším zatvrzelým srdcem. Slzy, které jsi pro nás 
vylila, ať dají znovu rozkvést tomuto údolí, které spálila naše nenávist. I když 
řinčení zbraní neutichá, tvá modlitba ať nás dovede k pokoji. Svou mateřskou 
dlaní se dotkni všech trpících, všech, kdo prchají uprostřed bombardování. Ve 
své mateřské náruči potěš ty, kdo jsou nuceni opustit svůj domov, svou zem. 
Tvé bolestné srdce ať v nás probudí soucit a pomůže nám otevřít naše domovy, 
abychom se ujali zraněných a odvržených lidí.

Svatá Boží Matko, stojící pod křížem, Ježíš pohleděl na učedníka stojícího ved-
le tebe a řekl ti: „Hle, tvůj syn“ (Jan 19,26). Svěřil ti tak každého z nás. Učedníkovi, 
a v něm každému z nás, řekl: „Hle, tvá matka“ (verš 27). Matko, toužíme tě nyní 
přivést do svého života a do svých dějin. Lidstvo, zničené a ztrápené, stojí pod 
křížem spolu s tebou. Chce se svěřit tobě, skrze tebe se zasvětit Kristu. Ukrajin-
ský národ a ruský národ tě s láskou uctívá, k tobě se utíká.  Pro ně, a pro všechny 
národy ničené válkou, hladem, nespravedlností a bídou, zní tlukot tvého srdce.

Matko Boží a Matko naše, proto se svěřujeme tobě a zasvěcujeme tvému Ne-
poskvrněnému srdci nás samotné, církev a celé lidstvo, zvláště Rusko a Ukraji-
nu. Přijmi tento náš úkon, který vykonáváme s láskou a důvěrou, dej, ať skončí 



8

Co
 se

 st
al

o
válka, zajisti světu mír. Tvé „ano“, které jsi ze srdce vyslovila, otevřelo brány dějin 
Knížeti pokoje. Věříme, že skrze tvé srdce se znovu vrátí mír. Tobě proto zasvě-
cujeme budoucnost celé lidské rodiny, potřeby a očekávání lidí, úzkosti i naděje 
světa.

Skrze tebe ať se na zemi rozhostí Boží milosrdenství a pokojný tep míru začne 
znovu pulsovat v našich dnech. Ženo, která jsi opakovala své „ano“, na kterou 
sestoupil Duch svatý, uveď nás do Božské harmonie. Ty, která jsi životodárným 
pramenem naděje, napoj naše žíznívá srdce. Ty, která jsi utvářela Ježíšovo lid-
ství, učiň z nás tvůrce společenství, ty, která jsi kráčela po našich cestách, doveď 
nás na stezku pokoje. Amen.

Čeští a moravští biskupové děkují všem, kteří pomáhají. 
Biskupové Čech, Moravy a Slezska děkují všem lidem dobré vůle, kteří nezištně pomá-

hají uprchlíkům z okupovaného území Ukrajiny.
Prosíme vás, abyste ve svém bohulibém konání nepolevovali a nadále v něm, 

dle svých možností, pokračovali. Pomoc může mít rozličnou formu, nemusí se 
primárně jednat o materiální a finanční dary či poskytnuté ubytování. Důležité 
je, aby těžce zkoušení lidé na útěku ze své vlasti znovu získali pocit bezpečí, dů-
věry a sounáležitosti. Toho lze docílit i drobnými projevy úcty a sympatií (třeba 
jen pozváním na kávu, rozhovorem, radou, nabídkou pomoci s orientací v ne-
známém prostředí apod.).

Ještě jednou děkujeme za vaši nezištnou pomoc lidem, kteří prchají před hrů-
zami války, a žehnáme vám i vašim blízkým.

Jménem českých a moravských biskupů Mons. Jan Graubner, arcibiskup olo-
moucký a předseda ČBK spolu s členy Stálé rady ČBK.

5. dubna v Praze
(zdroj: www.cirkev.cz)

Společné prohlášení města Plzeň a Biskupství plzeňského.
Magistrát města Plzeň a Biskupství plzeňské vydávají prohlášení, ve kterém odmítají 

dezinformace o upřednostňování ukrajinských žáků a studentů před českými.
Veřejným prostorem, zvláště v diskuzích na sociálních sítích, se v posledních 

dnech šíří informace o upřednostňování dětí ukrajinských uprchlíků před čes-
kými žáky a žačkami na plzeňských školách. Proti těmto zprávám se jako zá-
stupci zřizovatelů mateřských, základních a středních škol jasně ohrazujeme. 
Jsou to naprosto lživá a neopodstatněná obvinění. Českým žákům a studentům 
žádná diskriminace v plzeňských školách nehrozí.

Samozřejmě vnímáme tragickou situaci obyvatel Ukrajiny. Miliony lidí mu-
sely opustit z hodiny na hodinu své domovy. V drtivé většině se jedná o matky 
s dětmi a seniory. Těmto lidem chceme a budeme pomáhat. Odmítáme jakékoli 
rozdmýchávání nenávisti mezi českými a ukrajinskými občany. Věříme, že spo-
lečnými silami a vzájemnou úctou a respektem tuto těžkou dobu překonáme.
Pavel Šindelář, primátor města Plzně
Tomáš Holub, biskup plzeňský
Lucie Kantorová, radní města Plzně pro oblast školství, pedagožka



9

Co
 se

 st
al

o

Jana Černíková, koordinátorka pro školské právnické osoby zřízené Biskupstvím 
plzeňským, pedagožka

6. dubna v Plzni

Projekt Loci Sacri představuje opuštěná sakrální místa.
Sudety, zchátralé kostely a lidé, kteří do nich vlévají nový život. Co se děje se sakrálními 

místy, ve kterých se již neslouží? Projekt Loci Sacri, který vznikl v rámci čtyřletého výzku-
mu o vztazích církve a společnosti v plzeňské diecézi, přináší fotografie kostelů a rozho-
vory s lidmi, kterým osud těchto míst není lhostejný.

Projekt je exkurzí do opuštěných sakrálních míst na území bývalých Sudet, 
která celá desetiletí vlivem různorodých faktorů chátrala. V posledních letech 
se kolem nich ale utváří komunity, jimž osud kostelů a přilehlého okolí není 
lhostejný.

Představená místa se nachází na území plzeňské diecéze, místní farnosti však 
postrádají prostředky na jejich opravu. Často spravují několik kostelů najednou, 
přičemž pravidelné bohoslužby probíhají pouze v jednom nebo ve dvou z nich. 
Nevyužívané sakrální stavby se tak postupně rozpadají.  Značná část z nich je 
také památkově chráněna, z čehož vyplývají další práva a povinnosti. Existují 
však místa, kde se kolem sakrálních budov aktivizují občané, kteří se snaží do 
kostelů a přilehlé krajiny vlévat nový život.

Více informací o projektu Loci Sacri najdete na webu https://loci-sacri.format.com. 
Projekt vznikl za podpory Česko-německého fondu budoucnosti a jako sou-

část výzkumu Společnost a církev v procesu restitucí církevního majetku: Pod-
pora participace (TAČR) realizovaného v letech 2019–2022 ve spolupráci s Bis-
kupstvím plzeňským.



10

Co
 se

 st
al

o
Nabídka triček s letošním mottem diecéze.

A dali se na cestu. Takové je letošní motto naší diecéze. Nabízíme triko (dám-
skou i pánskou variantu) v bílé barvě: 

• bavlněné triko (100% bavlna, gramáž 200g/m2) s  barevným potiskem 
cena 250 Kč

• sportovní verze (95% micro polyester, 5% elastan, gramáž 160g/m2) s barevným 
potiskem; hladký rychleschnoucí materiál je vhodný pro sportovní aktivity 
cena 350 Kč

Objednávat můžete do 15. května na adrese www.bip.cz/triko22. Trika budou 
k dispozici na začátku června 2022.

Přihlašování na Noc kostelů 2022 pokračuje.
Noc kostelů v letošním roce se bude konat v pátek 10. června. Zveme všechny kos-

tely, kaple, modlitebny a sbory, jejichž církev je členem nebo přidruženým čle-
nem Ekumenické rady církví, aby se zapojily do projektu Noc kostelů. Přihlásit 
se můžete prostřednictvím elektronického formuláře na webu www.nockostelu.cz.

Celostátní setkání mládeže se bude konat 9.–14. srpna 2022.
Už jste zaslechli, že toto léto proběhne celostátní setkání mládeže, které se 

koná jednou za pět let? Zveme všechny mladé ve věku 14–26 let na setkání, kte-
ré proběhne letos v Hradci Králové. Setkají se mladí lidé z celé České republiky, 
aby společně zažili příjemné chvíle spolu i s Bohem. Pokud někoho takového 
znáš, povzbuď své přátele, známé, děti či vnoučata, aby měli možnost tuto akci 
s  mladými také zažít. Kulturně duchovní program se bude skládat například 
z  koncertů, mší svatých nebo zajímavých tematických přednášek, o kterých 
bude možné následně diskutovat.  V sobotu 13. srpna bude nabídnut i speciální 
program pro rodiny, které budou moci navštívit své mladé účastníky.

Letošním motem je „Vstaň, udělám z Tebe svědka toho, co jsi viděl“. Neboj se 
a mluv o setkání s  lidmi kolem sebe, aby mohli také prožít legraci i duchovní 
obohacení na setkání v Hradci Králové. 

Být osobně součástí přímo na místě konání má své úžasné výhody, proto na-
bídni svým dětem a vnoučatům přihlášení, které najdou na stránkách celostatni-
setkanimladeze.cz. Pokud bys ale z nějakých důvodů nemohl být přítomen osob-
ně, bude zprostředkován online přenos od TV Noe. Díky tomu se bude moct 
účastnit opravdu každý a stát se tak svědkem toho, co viděl. 

Sekce pro mládež ČBK

BŘEZEN
16. března se posluchači Univerzity třetího věku setkali s biskupem Tomášem.

Navštěvuji již 8. semestr přednášek Úvodu do křesťanského myšlení, které 
vede otec Pavel Frývaldský. Kromě zajímavých přednášek se nám dostává i růz-
ných zajímavostí. Tentokrát jsme 16. března 2022 navštívili plzeňské biskupství 
a setkali jsem s otcem biskupem Tomášem Holubem.

Dozvěděli jsme se kromě jiného, že plány na zřízení biskupství v Plzni exi-
stovaly již od 16.  století, ale jak je i dnes obvyklé, nebyly na ně prostředky a 



11

Co
 se

 st
al

o

vhodné okolnosti. Až v roce 1993 zde bylo zřízeno biskupství, do té doby tu 
bylo arciděkanství.

Otec Tomáš Holub je druhým plzeňským biskupem. Je to velice charizmatický 
a velice milý člověk. Seznámil nás ve stručnosti s tím, co správa biskupství obná-
ší a jaké jsou jeho povinnosti. Řekl nám také, že existují dvě teorie vzniku slova 
„křesťanství“, a to buď od jména Ježíše Krista, nebo od slova kříž. Zdá se, že u nás 
se křesťanství odvíjí od kříže. 

Biskup Holub ještě velmi ochotně zodpověděl několik dotazů z auditoria. Ná-
vštěva měla příjemnou a vlídnou atmosféru. Po asi hodině a půl musel otec 
biskup za svými povinnostmi. Setkání bylo velice milé a věříme, že nebylo po-
slední. 

Alena Neporová  

25.–27. března se konala postní rekolekce s biskupem Tomášem pro plzeňskou diecézi.
Rekolekce na téma Blahoslavenství proběhla v pastoračním středisku Pernink 

a Horní Blatná. Přečtěte si, jak rekolekci prožili někteří z účastníků:
„Duchovní obnovu s biskupem bych za sebe shrnula několika slovy: ticho, 

setkání, společenství a péče o srdce. V horách rozkvétajících jarem a v laska-
vých rukou organizátorů jsem mohla po dlouhé době načerpat sílu a alespoň 
zčásti se upokojit v této neklidné době. Jsem vděčná za připomenutí poselství 
papežské exhortace Radujte se a jásejte a za nový pohled na ni. Překvapilo mě, 
kolik ryze praktických podnětů pro život všedního dne si z duchovní obnovy 
odnáším, ať už je to téma přijímání nedokonalosti a milosrdenství ve vztazích, 
nebo schopnosti mlčet, naslouchat a utvářet společenství. Nahlédla jsem, co 



12

Co
 se

 st
al

o
to znamená zdravá, duchovní závislost na Bohu, a uvědomila si, kolik jistot je v 
mém životě zdánlivých. Nezbývá než prosit „Bože, dej mi čisté srdce,“ a zvát Jej 
do každého okamžiku života, resp. přijímat Jeho nabídku na život v Něm.“ 

Lenka Pučalíková, Plzeň

„Po obdržení pozvánky jsem byla rozpačitá. Vždy jsem toužila se takového 
setkání zúčastnit, ale i tak jsem byla nervózní, co mě bude čekat. A podmínka 
v tichu?

Po příjezdu na Pernink mě čekalo krásné uvítání, teplá večeře a kolem mě 
ženy i muži různého stáří. Uvítání pana biskupa a pak třídenní program post-
ní rekolekce. Slova Otce biskupa mi snad zůstanou v mysli i srdci dlouho. A to 
ticho? Úžasná možnost se úplně zklidnit, modlit se, přemýšlet. Nikdy v životě 
jsem nepoznala něco lepšího. Našla jsem v sobě sílu, o které jsem vůbec nevě-
děla.

Jsem velmi vděčná za možnost, že jsem tyto dny mohla prožít v modlitbách 
a rozjímání na Perninku. Pán Bůh zaplať Vám všem, kteří jste měli hodně práce 
s tímto setkáním, zorganizovat, vše zařídit, o všechny se postarat… A my jsme 
si to jen užívali. Z celého srdce děkuji.“ 

Alena Kasíková, Strážov

„Bylo to tiché, klidné setkání, možnost prožití slov z evangelia o blahosla-
venství.   Zvláště si cením možnosti prožít a promýšlet tyto slova při malém 
putování přírodou. Duchovní rozhovor tyto myšlenky zdůraznil a dal jim návod 
pro život.“ 

Jiří, Chválenice

Nejdříve jsem měla obavy, zda se mám přihlásit. Říkala jsem si, jestli téma –  
Blahoslavenství – není pro mě příliš náročné. Budu všemu rozumět? A navíc to, 
že má rekolekce probíhat v silentiu. Zvládnu to? 

Teď vím, že to bylo právě to, co jsem potřebovala. Ticho. To ticho, kterého 
jsem se tak obávala, je přitom tak léčivé a zároveň plné komunikace bez je-
diného vyřčeného slova. Vybavuji si větu, kterou pan biskup pronesl hned na 
začátku první promluvy: „Bůh k nám mluví v  tichu“. Opravdový význam jsem 
pochopila až v průběhu víkendu. Uvědomila jsem si, že teprve v tichu můžeme 
slyšet to podstatné, co jindy přes hluk okolního světa i v chaosu vlastních myš-
lenek nevnímáme.  Bylo krásné, že jsem si s ostatními kolem rozuměla beze slov 
– milý úsměv, drobné gesto... často řeklo více, než bych dříve čekala. 

Pro mě nejsilnější moment bylo společné slavení sobotní eucharistie, něco 
jako mše kolem stolu. Jak by řekl jeden náš kněz – byla to fakt síla. Síla blízkosti, 
síla ztišení, síla krásné promluvy pana biskupa, síla Boží lásky.

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu biskupu Tomášovi za provázení 
a úžasná slova. Organizátorům – p. Jindřichu Fenclovi s manželkou a paní Petře 
Koňaříkové za perfektně zorganizovaný víkend. Paní kuchařce za skvělou ku-
chyni. Všem parťákům, kteří mi dělali během víkendu společnost, bylo to milé 
setkání. A díky mojí kamarádce, která mě na tenhle úžasný víkend zlákala. Jsem 



ráda, že jsem se zlákat nechala. Byl to pro mě jeden z největších zážitků v po-
slední době. Byla to fakt síla! 

Jana, Dolní Bělá

DUBEN
5. dubna zemřela po dlouhé těžké nemoci Marie Malkusová, emeritní ředitelka Oblastní 
charity Klatovy.

Stála u zrodu Oblastní charity Klatovy, pracovala ve vedení od 1. února 2001 
do těchto dnů. Za dobu jejího působení se Oblastní charita Klatovy rozrostla 
z malého zařízení poskytujícího dvě služby ve velkého a komplexního posky-
tovatele sociálních služeb na Klatovsku. Práci pro charitu věnovala velkou část 
svého života, byla to laskavá žena, rozdávající radost a úsměv. Byla vždy ochot-
ná podat pomocnou ruku všem potřebným. (Z FB Oblastní charity Klatovy.)

Poslední rozloučení s  paní Marií Malkusovou proběhlo v  úterý 12. dubna 
v kostele sv. Václava ve Švihově.

9. dubna se konaly Velikonoční řemeslné trhy na 
farní zahradě ve Štěnovicích.

Kulturní komise OÚ ve spolupráci 
s  místním farním společenstvím uspo-
řádala v sobotu 9. dubna krásnou odpo-
lední dobročinnou akci se stánky s veli-
konočním tvořením a ukázky řemesel 
s  možností si vše vyzkoušet, například 
malování vajíček. Umělecký kovář před-
váděl svůj um s  malou výhní. Někdo zkusil zdobení perníčků vlastní rukou 
a vzorem. Výroba ozdob z drobounkých korálků byla výzvou pro šikovné a tr-
pělivé. Pletení z pedigu se zkušenou košíkářkou ukázalo, kolik krásných tvarů 
jde poměrně rychle uplést. Šití, háčkování, výroba velikonočních dekorací. Při 
pletení pomlázek se spotřebovalo několik set prutů. Děti se mohly přiučit, jak 
na to, a zkusit si samy pomlázku uplést. Tvorba náramků také přilákala spoustu 
zájemců. Během odpoledne proběhlo i hezké dětské taneční vystoupení. Chut-
ného občerstvení bylo dost pro každého. 

Výtěžek 17172 Kč z dobrovolného příspěvku a části prodeje byl věnován na 
humanitární pomoc ukrajinským maminkám a dětem.

MUDr. Jiří Albrecht
Farnost Plzeň-Bory

13

Co
 se

 st
al

o



14

Za
os

tř
en

o 
na

…
Oslavy 300 let od položení základního 

kamene kostela ve Vejprnicích

V letošním roce si kostel svatého Vojtěcha 
ve Vejprnicích připomíná významný historic-
ký milník. Je tomu již 300 let, co byl 30. dubna 
položen základní kámen této barokní perly 
západních Čech (ačkoliv prameny se přou, 
zda tomu bylo roku 1722 nebo 1723). 

Stavba byla realizována mezi lety 1722–
1726 podle návrhů stavitele F.M. Kaňky 
a jeho žáka Ignáce Preé. Významnou měrou 
se o vznik zasloužil patron-hrabě František 
Václav z Vrtby. Kostel byl vysvěcen metropo-
litním kanovníkem Karlem Dominikem Ře-
čickým, který býval ve Vejprnicích farářem. 
Vnitřní výzdoba byla provedena až během 
následujících let. Zajímavostí je, že hlavní 
oltář je orientován za západ, čímž se kostel 
řadí mezi tzv. neorientované stavby. 

Zahajovací koncert v  podání studentů plzeňské konzervatoře proběhl 
19. února 2022 přímo ve vejprnickém kostele. Posluchači vyslechli zajímavý hu-
dební program (v obsazení zpěv, housle, klavír), který se skládal z děl J. Haydna, 
W.A. Mozarta, J. S. Bacha nebo G. B. Pergolesiho.

Akce k  oslavám budou probíhat v  průběhu celého roku 2022. V  květnu se 
uskuteční slavnostní „Hubertská mše“ a 11. června bude sloužena mše za účasti 
biskupa Tomáše. Na podzim je pak plánována výstava výtvarných prací a závě-
rečný koncert. Návštěvníci budou mít mimo jiné možnost zúčastnit se komen-
tovaných prohlídek kostela. Vzniká také kniha mapující nejen historii kostela, 
která poskytne čtenáři ucelenou představu o této stavbě (autor: Jan Soukup).

Všechny aktuální informace jsou dostupné na stránkách farnosti: 
https://rkfpz.mozello.cz/

Kromě výše zmíněných akcí žije farnost svým každodenním životem. Mše je 
v kostele sloužena každou neděli v 8:00, čtvrtek před 1. pátkem v měsíci v 18:00 
(včetně adorace) a na významné církevní slavnosti a svátky. Za všechny jmenuji 
poutní slavnost na konci dubna, kdy si připomínáme patrona našeho kostela 
sv. Vojtěcha.  Každoročně se účastníme Noci kostelů, pořádáme koncerty vážné 
hudby, na Vánoce rozdáváme Betlémské světlo a zpíváme společně koledy.  





16

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

KVĚTEN
Do 15. května: Letnice umělců 2022: Výstavy NADĚJE/STÁŘÍ, Plzeň

Výstavy se konají v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze (Františkánská 
11, Plzeň). Zveme vás k prohlídce děl členů Unie výtvarných umělců Plzeň na 
daná témata. V upomínku na Mgr. Karla Syku – v předsálí práce žáků výtvarného 
oboru ZUŠ Jagellonská ul. Plzeň. Připravila Alice Kopečková. Otevřeno od uterý 
do neděle od 10:00 do 18:00.

Nad 12. ročníkem Letnic umělců převzali patronát plzeňský biskup Tomáš Ho-
lub a Mgr. Eliška Bartáková, náměstkyně primátora města Plzně.

25. dubna – 1. května: Víkendové setkání dětí na faře, Plzeň
Organizuje farnost Plzeň-Bory, setkání dětí se koná na faře (Thámova 30). Pro-

gram: mše svatá, hry, procházka, dětská mše svatá, spaní na faře.

1. května od 15:00: Komponovaný pořad „Máj s Májou pod májkou“ v Meditační zahradě, Plzeň
Začíná máj, lásky čas. Komponovaný pořad si připravilo hudební trio KAPUS-

TOVÝ ŠÁLEK (Mája Kapustová – příčná flétna, Václav Kapusta – fagot a Jaroslava 
Šálková – klávesy). Tematicky slovem doladí celkovou atmosféru Irena Pulicaro-
vá a Pavla Sovová.

Jak se do Meditační zahrady dostanete? Meditační zahrada se nachází v Plzni 
Doudlevcích.

Nejbližší zastávka MHD směrem do zahrady je Luftova zahrada (autobus č. 32), 
odtud je cesta značená.

4. května od 20:00: Chvály nejen s Horou, Plzeň
DCM a Vysokoškolské společenství Hora v Plzni zvou do kostela Nanebevzetí 

Panny Marie k večeru modliteb a chval (začátek po mši svaté).



17

Co
 se

 ch
ys

tá

5.–8. května: Kající pouť do Holýšova
Zveme muže (nejen ty, kteří přemýšlejí o duchovním povolání) na kající pouť 

z Plzně do Holýšova. Putování krajinou (Pleň-Nebílovy-Chalupská-Štěpánka-
-Holýšov) od čtvrtka či pátku do neděle. Více informací a přihlášky na adrese 
marek@ofm.cz.

5. května od 8:00 do 9:30: Kompas club: setkání věřících podnikatelů, manažerů, obchodní-
ků a živnostníků, Plzeň

Setkání se uskuteční v prostorách farnosti Plzeň-Lobzy (Revoluční 98, Plzeň). 
Prosíme, potvrďte svou účast na adrese info@krestanskypodnikatel.cz. Více informa-
cí na webu sdružení krestanskypodnikatel.cz.

5. května od 20:00: Večer chval v Domečku, Plzeň
Farnost Plzeň - Severní předměstí vás zve k večeru chval v Domečku v Plzni 

(Komenského 21). Večer chval probíhá pravidelně vždy první čtvrtek v měsíci.

6. května od 19:30: Benefiční ples na podporu rozvojových projektů v Jižní Americe, Plzeň
Diecézní charita Plzeň vás zve na již tradiční benefiční ples. Pořádán je na 

podporu rozvojových projektů v Jižní Americe, kde DCHP již řadu let pomáhá 
zejména nejchudším dětem k dosažení vzdělání. Ples se uskuteční v Saloonu 
Roudná v Plzni.

K tanci a poslechu zahraje hudební skupina IMPALA, vystoupí také taneční 
skupina TÁ-DI-BOA se svou sambou a brazilskými rytmy. Moderátorské role se 
ujme opět Martina Košanová. Těšte se také na hru o ceny.

Předprodej vstupenek probíhá v JŠ Polyglot na Plzeňském náměstí Míru 1076/2 
a na ředitelství Diecézní charity Plzeň (Hlavanova 359/16). Vstupné 250 Kč.

7. května od 9:30: Pěší pouť na Křížový vrch u Chotěšova
Poutníci jdou samostatně podle své kondice a uvážení z vlakového nádraží 

v Chotěšově nebo z parkoviště za obcí Mantov. Po skončení bohoslužby (u kříže 
na úpatí od 9:30) můžete vystoupat až na vrchol kopce Vrabina, kde byl kdysi 
uctíván zázračný kříž, a cestou zpět si užít krásnou naučnou stezku vhodnou 
pro děti i dospělé.

7. května od 10:00: Putování rodin do Kaceřova
Farnost Kralovice a kruh rodin Nový Jeruzalém Vás zvou ke společnému při-

bližně desetikilometrovému putování do Kaceřova. Více informací včetně odka-
zu na přihlášení najdete na webu www.bip.cz/putovanirodin.

7.–8. května od 18:00: Klášterní slavnosti 2022: „Budiž světlo, budiž hudba“, Ostrov
Klášterní slavnosti v Ostrově s festivalem křesťanských hudebních skupin se 

budou konat 7.–8. května. Vstup volný.
Program:
7. května, kostel sv. Michaela, 18:00: Jarní koncert pro varhany a violu – Eva Mok-
rá a Martina Matuška



18

Co
 se

 ch
ys

tá
8. května, kostel sv. Michaela, 09:00: Poutní mše sv. v kostele sv. Michaela Arch-
anděla a P. Marie Věrné. Slavnostní průvod do klášterního kostela Zvěstování 
Panny Marie se závěrečným požehnáním (po skončení mše cca v 10:00 hod)
8. května, klášterní zahrada, hlavní pódium:
11:00 Zahájení klášterních slavností
MAREK ČERNOCH & ANGEL / synth-pop-rock / Praha, Brno
13:00 ADAM BUBÍK a spol. / pop / Český Těšín
14:30 EVA HENYCHOVÁ / folk / Ostrov + P. Zbigniev Czendlik
16:30 QUO VADIS Vadis / folk-rock / Plzeň
18:00 LADISLAV KŘÍŽEK / rock / Praha
Kostel Zvěstování Panny Marie
14:00 Odpolední varhaní matiné – Martin Matuška / Karlovy Vary /
15:00 Žebrák a princezna – tibetská pohádka – Divadlo loutek / Karlovy Vary
16:00 GOSPELCHOR / Wunsiedel
Louka před ekonentrem
14:00, 15:30 a 17:30 Mašerka Věra a její husky 

Stánky s občerstvením, lokální pivovary, dětské atrakce a dílničky – zábava 
pro celou rodinu.

8. května od 10:00 do 17:00: Putování s Pannou Marií Klatovskou, Klatovy
Oblastní charita Klatovy vás zve na bohatý program: 
10:00: Mše svatá v jezuitském kostele s emeritním biskupem Františkem Rad-

kovským. 
11:00: Zahájení na Zahradě pokojného stáří. (Tři trasy náročnosti po okolních 

památkách – 25 km, 15 km, 1,5 km.) Startovné 20 Kč.
Na zahradě Domova pokojného stáří najdete prodejní stánky s  možností 

vlastní tvorby, také výrobky dětí a seniorů z  Oblastní charity Klatovy. Hosté: 
Chráněná dílna Pohodička z  Rokycan, Chráněná dílna sv. Josefa z  Domažlic, 
Spolek přátel Andělíčka.

8. května od 15:00: Koncert maminkám v podání Tachovského dětského sboru, Tachov
Zveme vás do kostela Nanebevzetí Panny Marie v Tachově na koncert ma-

minkám v podání Tachovského dětského sboru pod vedením pana Brabence.

9. května od 19:00: Plzeňský varhanní festival 2022: Petr Kolář, Plzeň
I tento rok připravuje Biskupství plzeňské a obecně prospěšná společnost Ars 

Christiana Plzeňský varhanní festival. Posluchači se opět mohou těšit na varhanní 
koncerty v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni i na výstavu o varhanách. 9. května v 
19:00 zahraje na varhany Petr Kolář. Zazní dílo J. S. Bacha, F. Musila, W. A. Mozarta, 
V. Wernera, L. van Beethovena a F. Liszta. Vstupenky k zakoupení na místě.

10. května od 17:00: Letnice umělců 2022: Přednáška Mgr. Petra Jindry na téma Madony Krás-
ného slohu, Plzeň

Přednáška se uskuteční v přednáškovém sále Galerie 13 ZČG (Pražská 13, Pl-
zeň).



19

Co
 se

 ch
ys

tá

Nad 12. ročníkem Letnic umělců převzali patronát plzeňský biskup Tomáš Ho-
lub a Mgr. Eliška Bartáková, náměstkyně primátora města Plzně.

11. května od 17:00: Letnice umělců 2022: Přednáška Mons. Františka Radkovského na téma 
Turínské plátno, Plzeň

Přednáška se uskuteční v přednáškovém sále Západočeského muzea v Plzni.

12. května od 16:00: Mše svatá k  výročí posvěcení kaple sv. Maxmiliána Kolbe v Meditační 
zahradě, Plzeň

Kapli vysvětil v roce 1995 Mons. František Radkovský, emeritní biskup plzeň-
ský. Po mši svaté bude následovat vystoupení jazzové skupiny Džangobells.

14. května od 9:00 do 17:00: Oldies – setkání „starších mladých“, Plasy
Všechny „starší mladé“ (14–19) zvou misionáři obláti do společenství na faře 

v Plasích. Společenství doprovází Vlastimil Kadlec, OMI a tým mladých oblát-
ských laiků.

14. května od 9:30: Plzeňský varhanní festival 2022: Exkurze u varhan na kůru katedrály 
sv. Bartoloměje, Plzeň

V rámci Plzeňského varhanního festivalu vás zveme na exkurzi k varhanám 
Emanuela Štěpána Petra v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni, a to v sobotu 
14. května v 9:30 a v 11:00. Vstupné dobrovolné.

14. května od 18:00: Večer chval v Plasích, farní dům
Plaská komunita misionářů oblátů spolu s asociovanými laiky vás zve k mod-

litbě chval. 

15. května od 11:00: Eucharistie (nejen) pro rodiny s dětmi, Plasy
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Scházíme se jednou 

měsíčně v Plasích v Santiniho sále – v prostoru NTM Plasy (Pivovarská 5). Pro-
stor i způsob liturgického slavení je přizpůsoben rodinám s dětmi, ale srdečně 
zveme také dědečky a babičky, kterým nevadí trochu hlučnější a živější prožití 
nedělní eucharistie.

16. května od 18:00: Poutní mše svatá ke sv. Janu Nepomuckému, Plzeň
Poutní mši svatou v  kostele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí 

v Plzni bude celebrovat plzeňský biskup Tomáš Holub.

16. května od 19:00: Divadelní představení „Rybáři“, Plzeň
Zveme vás do kostela sv. Jana Nepomuckého na divadelní představení jed-

noho herce.

17. května od 19:30: Večer chval, Plzeň
Zveme vás na večer chval do kostela sv. Jana Nepomuckého na Chodském 

náměstí v Plzni. Ostatní úterý v měsíci se v 19:00 schází modlitební společenství 



20

Co
 se

 ch
ys

tá
na faře (Thámova 30), kam jsou rovněž zváni všichni, kdo se touží modlit v du-
chu chval.

18. května od 17:00: Letnice umělců 2022: Varhanní koncert Jitky Chaloupkové, Plzeň
 Zveme vás do katedrály sv. Bartoloměje na varhanní koncert paní profesorky 

Jitky Chaloupkové. Nad 12. ročníkem Letnic umělců převzali patronát plzeňský 
biskup Tomáš Holub a Mgr. Eliška Bartáková, náměstkyně primátora města Plzně.

18. května od 19:00: Filmový večer v muzeu: Genesis, Plzeň 
Zveme vás na obnovené promítání zajímavého filmu v přednáškovém sále 

hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni (Kopeckého sady 2). Květnové 
promítání se koná ve středu 18. května od 19:00. Vstupné 100 Kč.

Jednou za měsíc vám nabídneme „dobrý“ film, po jehož skončení se ho poku-
síme společně rozebrat – diskutovat o tom, co jsme viděli a co nám třeba uniklo. 
Existuje řada filmů, které nás mohou inspirovat, jak být (dobrým) člověkem.

Průvodcem těchto večerů bude zkušený redaktor a moderátor Petr Vaďura, 
který vede filmové semináře při MFFKV, pravidelně spolupracuje s Českým roz-
hlasem, televizí Noe a dalšími médii. 

20. května od 16:00: Konivadlo – divadelní představení v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme na divadelní představení pro malé i velké pod širým nebem.

21. května od 7:00: Pěší pouť na Chlum sv. Maří 
V 7:00 start pouti v  Lubech. Po příchodu do Chlumu příležitost ke svátosti 

smíření. Občerstvení. 13:00 mše svatá (slouží P. Mons. Josef Žák, kněz pro Ba-
nátské Čechy). Zpovídat bude také P. Milan Kučera OCr. Kontakt na Aničku Maš-
kovou: tel. 604 692 712.

21. května od 7:30: Zahájení lázeňské sezóny s žehnáním pramenů, Františkovy Lázně
V kostele Povýšení Svatého Kříže bude od 9:30 Slavnostní mše svatá a při 

zahájení v hudebním pavilonu u Františkova pramene od 11:30 proběhne již 
tradičně jeho požehnání, společně s Glauberovými prameny. Po celou dobu 
bude probíhat bohatý kulturní program a doprovodný program pro děti. Více 
informací o programu na www.frantisovy-lazne.info.

23. května od 19:00: Plzeňský varhanní festival 2022: Pavla Salvová a Jan Rotrekl, Plzeň
I  tento rok připravuje Biskupství plzeňské a obecně prospěšná společnost 

Ars Christiana Plzeňský varhanní festival. Posluchači se opět mohou těšit na 
varhanní koncerty v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni i na výstavu o varha-
nách. 23. května v 19:00 zahrají na varhany Pavla Salvová a Jan Rotrekl. Zazní: 
G.  F.  Händel, C. Franck, C. Saint-Saëns, Ch. Tournemire, D. Bédard. Vstupenky 
k zakoupení na místě.

26. května od 8:00: Kompas club: setkání věřících podnikatelů, manažerů, obchodníků a živ-
nostníků, Plzeň



21

Co
 se

 ch
ys

tá

Akce se uskuteční v prostorách farnosti Plzeň-Lobzy (Revoluční 98, Plzeň). 
Prosíme, potvrďte svou účast na adrese info@krestanskypodnikatel.cz.

27. května od 8:00 do 22:00: Celodenní adorace v kostele sv. Jana Nepomuckého, Plzeň.

29. května od 15:00: Divadelní představení Adresát neznámý, Plzeň
S divadelním představením Adresát neznámý vystoupí divadelní soubor Ja-

koHost, jehož domovská scéna je v Dialogu. Strhující příběh o síle slova a rafino-
vaném aktu pomsty uvedou pod širým nebem v rozkvetlé Meditační zahradě 
v Plzni-Doudlevcích.

31. května od 18:00: Den Plzeňské madony: mše svatá v katedrále sv. Bartoloměje, Plzeň



22

Letnice umělců nabízí 
i letos bohatý program.

Plzeňské Letnice umělců jsou každoročním festivalem duchovní kultury, jenž 
v sobě jedinečným způsobem propojuje svět umění a poselství víry. Má za se-
bou více jak desetiletou tradici a stal se již pevnou součástí plzeňského kultur-
ního života.

Spojení umění a víry je důležité zvláště v dnešní složité a nejisté době se 
značně rozkolísanými morálními a duchovními hodnotami. Letnice umělců 
otevírají prostor pro setkávání s výtvarným i hudebním uměním, jež je inspiro-
váno křesťanskou vírou, a přináší i příležitost ke zklidnění, kontemplaci a přita-
kání duchovnímu životu. Je to festival, který vypovídá o vztahu člověka k Bohu 
a upozorňuje, že tu existuje něco, co nás překračuje, že tu existuje řád, jehož 
jsme my lidé součástí. Zároveň upozorňuje na naději. Tu naději, kterou právě 
dnes tak potřebujeme.

V rámci Letnic umělců je přichystáno nesčetně akcí, ať už výstav, koncertů 
a literárně hudebních pořadů, či odborných přednášek zaměřených například 
na regionální dějiny umění a kultury nebo na činnost církevních řádů v regionu. 
Tyto akce jsou pořádány nejen na mnoha místech v Plzni, ale v celém Plzeň-
ském kraji i v bavorském Weidenu a v Schönsee. Což je mj. opět skvělým dokla-
dem dlouholeté česko-německé kulturní spolupráce.

Dovolte, abych poděkoval všem organizátorům a všem aktivně zúčastněným. 
Mám upřímnou radost, že okruh lidí spolupracujících na tomto festivalu se neu-
stále rozšiřuje, a myšlenka festivalu tak zasahuje čím dál více lidí.

Přeji Letnicím umělců úspěšný průběh a návštěvníkům jejich hluboké prožití.
Mgr. Martin Baxa

Nad 12. ročníkem Letnic umělců, který v Plzni potrvá do 9. června, převzali 
patronát plzeňský biskup Tomáš Holub a náměstkyně primátora města Plzně 
Mgr. Eliška Bartáková.

Více informací najdete na webu http://www.uvu-plzen.cz/vystavy.php nebo na 
webu Diecéze plzeňské: www.bip.cz/cs/novinky/2022-04-letnice-umelcu-prehled.





Synodální proces v diecézi
V sobotu 2. dubna se konalo diecézní presynodální shromáždění v Liticích. 

Asi 100 účastníků se společně modlilo za diecézi, rokovali v synodních skupin-
kách nad „diecézní otázkou“ (Jak v prostředí, ve kterém žiji, mohu konkrétně napl-
ňovat charakteristiky (znaky) synodální církve: společenství (communion); spoluúčast 
(participation); poslání (uvnitř i vně církve – mission)) a slavili eucharistii (fotografie 
najdete na webu diecéze).

K 31. březnu jsme obdrželi na 250 zpráv od synodních skupinek, reálně se do 
synodního procesu zapojilo 40 farností. Kromě skupinek z farností jsme dostali 
zápisy i z vikariátních konferencí, od ekumeny, skupin mládeže, řeholnic, Cír-
kevního gymnázia, katedrální scholy, společenství rodin, Koinonie, komunity 
NOE, věřících LGBT+, sekulárního františkánského řádu, bezdomovců, rybář-
ského spolku…

V době publikování tohoto čísla by měl být hotov návrh presynodální zprávy, 
která bude dána ke kontrole všem účastníkům synodního procesu a po případ-
ných doplněních či změnách bude 15. května oficiálně předána biskupu Tomá-
šovi.

Z osmi takovýchto diecézních zpráv pak během května a června bude vytvo-
řena synodní zpráva za celou Českou republiku.

Děkujeme všem, kteří se do synody zapojili, především synodním moderáto-
rům ve farnostech.

Jana Černíková a Jindřich Fencl
koordinátoři synodálního procesu v diecézi

24

Pastorační centrum

Pa
st

or
ač

ní
 ce

nt
ru

m



25

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

Centrum pro rodinu

Příprava na život v manželství ONLINE
Celoročně se můžete přihlásit na Online přípravu na život v manželství, a to 

na www.bip.cz/snoubenci.

Víkend pro ženy s M. Kutilovou a J. Fenclem na téma Dej mi pokoj! se bude konat 
27.–29. května v Těnovicích.  Přihlášky na jindrich.fencl@bip.cz.

Diecézní setkání rodin (Plzeň-Lobzy, 25. června 2022) 
V rámci Světového setkání rodin v Římě bude probíhat i setkání rodin v každé 

diecézi, což je výborná příležitost pro setkání na zahájení léta. V plzeňské diecé-
zi bude setkání probíhat ve spojení s hudebním festivalem PilsAlive. Všichni jste 
zváni. Na programu budou různá hudební a divadelní představení, workshopy 
a programy pro děti, přednášky pro dospělé.

Více na www.bip.cz/setkanirodin.

Křesťanská psychoterapeutická poradna při biskupství nabízí poradenství v oblasti 
rozvoje osobnosti, těžkých životních situací, mezilidských vztahů, manželské 
poradenství a párovou terapii (více na www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede 
psychoterapeutka Marie Kutilová, možnost on-line konzultací. 

Domluva: marie.kutilova7@gmail.com, 606 710 631. 

Kontakt: rodiny@bip.cz



26

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň
Instagram: dcm_plzen
YouTube: DCM Plzeň
web: dcmplzen.cz
email: dcm@bip.cz

Probíhá:
Studentské středy na DCM
Kdy: každou středu v čase 17.00–21.30
17.00
• Teologické okénko – přednášky o křesťanském učení + diskuze – Vojtěch 

Soudský OP
• Středoškolské spolčo – zveme všechny středoškoláky, co chtějí tvořit partu, 

společně se sdílet, chválit Pána, debatovat nad tématy všeho druhu a občas 
si něco zahrát, ať se k nám přidají – stačí přijít k DCM a zazvonit na zvonek 
„DCM“.

19.00
• Studentská mše sv. v kostele Nanebevzetí Panny Marie

(možnost svátosti smíření od 18:45)
20:00
• Vysokoškolské společenství HORA v Plzni – farní sál (Více o jejich programu 

na FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.)

Připravované letní akce:
ÚLeT – setkání pro mladé (15–17 let) proběhne 17.–23. července. Další informace 

a přihlášky na www.bip.cz/ulet.

Quest – tábor pro mladé (12 do 15 let) proběhne ve farním komplexu v Jese-
nici 24.–30. července. 

Denním chlebem táborníků bude sdílení, modlitba, sport, hry a dobré jídlo. 
Více informací na www.dcmplzen.cz/akce.



27

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

Creative
Připravujeme další tvůrčí minifestival Creative, který proběhne 19–21. srpna v Pří-

chovicích u Přeštic. Zváni jsou všichni mladí (duchem). Jako už tradičně bude 
možné zúčastnit se dílen (hudba, orientální tanec, výroba šperků, keramika, 
akvarel, land art), zabavit se sportem či deskovkami. Kulturní vyžití bude samo-
zřejmě také bohaté. K dispozici bude kavárna plná sladkých i slaných dobrůtek. 
Takže pokud chceš zažít super víkend nabitý zábavou, obklopen zajímavými 
lidmi na pokec nebo na hru, a ještě se u toho pořádně nadlábnout, nečekej 
a přihlas se! Přihlášky a více informace naleznete na creativefest.cz

Minitab
Ministrantský tábor pro kluky a holky od 10 do 15 let. V Horní Blatné 20.–27. 8. 

2022. Letošním tématem je Dobrodružství Dona Bosca. Denním chlebem bude 
sdílení, modlitba, sport a hry. Více informací na: www.dcmplzen.cz/akce nebo u ve-
doucího tábora Marka Jana Vilímka (+420 739 583 452, vilimek@bip.cz)

další
Ve středu 4. května od 20 hodin proběhnou v kostele Nanebevzetí Panny Marie 

ve Františkánské ulici v Plzni chvály s Horou. Všichni jste vítáni ke společné modlit-
bě a oslavě našeho Pána.



28

Ch
ar

ita
 

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Pomoc válečným uprchlíkům z Ukrajiny
V diecézi pokračují výdeje humanitární pomoci ukrajinským občanům prcha-

jícím před válečným konfliktem na Ukrajině. Od začátku března byly v potra-
vinových balíčcích vydány desítky tun potravin a podpořeny tisíce uprchlíků. 
Potravinovou pomocí však péče Charity o válečné běžence nekončí. Řada charit 
nebo charitních služeb poskytuje i další materiální pomoc – nábytek pro zaří-
zení bydlení, kočárky pro děti, oblečení, spacáky a deky, potřeby na vaření. Na-
příklad v Klatovech a v Plzni jsou pro běžence pořádány kurzy češtiny. Charity 
zprostředkovaly ubytování stovkám uprchlíků. Ukrajinští rodilí mluvčí ovládající 
zároveň i český jazyk, kteří se přihlásili dobrovolně do služeb Charity, zde již od-
pracovali tisíce hodin při tlumočení. Součástí pomoci je také odborné poraden-
ství v pobytových, pracovněprávních a dalších otázkách poskytované zejména 
plzeňskou Poradnou pro cizince, ale i občanskými poradnami v diecézi.

Trvanlivé potraviny a hygienické potřeby do humanitárních sbírek lze věno-
vat např. na těchto adresách:

Humanitární sklad Diecézní charity Plzeň, Cukrovarská 16 (po, st 9–14.30; út, 
čt 9–17; pá 9–12 ),

Charitní šatník OCH Ostrov, Lidická 1036, (út, čt 10–12 h.; po, st, pá 15–17)
Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísni OCH Klatovy, Měchurova 317, 

(každý den, 6–22).
Charita Česká republika vyhlásila sbírku Charita pro Ukrajinu, jejímž cílem je hu-

manitární pomoc lidem stiženým válkou přímo na ukrajinském území, částečně 
bude čerpána i na pomoc uprchlíkům:
• č. ú. 55660022/0800, VS 104

Charita Česká republika založila také nový web proukrajinu.charita.cz, který při-
bližuje charitní pomoc Ukrajině a jejím občanům.

Přímou pomoc uprchlíkům se zajištěním jejich základních životních potřeb 
na území naší diecéze lze podpořit na transparentním účtu Diecézní charity Plzeň:
• 277850809/0300, VS 242, do poznámky připište Ukrajina.

Velice děkujeme každému z dárců potravinové, materiální nebo finanční po-
moci za podporu při pomoci bližním v těžké životní situaci.

Diecézní charita hledá kolegyni nebo kolegu na pozici Koordinátor humanitární 
pomoci, integračních aktivit a dobrovolnictví. Více o podmínkách spolupráce a pracov-
ní náplni ze zájemce dozví na webu www.dchp.cz v sekci Volná místa.



29

Ch
ar

ita
 

Oblastní charita Klatovy zve na Putování s Pannou Marií Klatovskou
Program:
• 10:00 – mše sv. v Jezuitském kostele v Klatovech s emeritním biskupem Fran-

tiškem Radkovským.
• 11:00 – zahájení na zahradě Domova pokojného stáří Naší Paní ve Václavské 

ulici čp. 12 – budou připraveny 3 trasy různé náročnosti po okolních památ-
kách (25 km, 15 km, 1,5 km).

• Na zahradě Domova budou připraveny prodejní stánky s občerstvením, 
svýrobky klientů i s možností vlastní tvorby, dále ukázka zdobení perníčků, 
ukázka dřevorytů pana Radovana Hrabého. Jako hosté přijedou své výrobky 
prezentovat také charitní sociálně terapeutické dílny z Rokycan a Domažlic. 
Své zastoupení bude mít též Spolek přátel Andělíčku ze Sušice.
Startovné 20 Kč. Ukončení akce v 17 hodin.

Druhý ročník sbírky Daránek dětem
Cílem sbírky Daránek dětem, pořádané Charitou Česká republika, je získat 

peníze pro charitní zařízení, služby a projekty, které pomáhají dětem v nouzi. 
Jde nejen o charitní azylové domy či nízkoprahová centra, ale též o podporu 
aktivit pro děti a mládež i o podporu naší snahy ochránit práva a zájmy dětí. 

Nedostupnost bydlení, ztráta zaměstnání rodičů, zadluženost a nemožnost 
pořídit základní potřeby včetně jídla, to vše ohrožuje děti a jejich úspěšný start 
do života. S Daránkovou pomocí tak děti získávají novou šanci, protože podpo-
ra odborníků z Charity umožňuje rodičům i jejich dětem žít důstojněji. 

Do sbírky Daránek dětem lze přispět na účet 44665522/0800 u České spořitelny, variabilní 
symbol 9119. Přispět lze i online na www.daranek.cz. 

Sbírka potrvá od 11. dubna do 22. května 2022. Výtěžek z ní bude rozdělen do 
regionů po celých Čechách. Zaleží pak na úvaze příslušné charity, jakým způso-
bem vyjde dětským přáním vstříc. Díky sbírce mohl například domažlický Do-
mov pro matky s dětmi v tísni na svou zahradu pořídit novou houpačku pro děti 
ubytovaných maminek.

Benefiční ples diecézní charity Plzeň
Diecézní charita Plzeň a Centrum španělské kultury a vzdělávání pořádají 

v  rámci oslav výročí 100 let od založení české Charity již 6. Benefiční ples na 
podporu rozvojových projektů v Jižní Americe. Ples bude také příležitostí k po-
děkování dobrovolníkům, kteří pomáhají diecézní charitě zajišťovat humani-
tární pomoc ukrajinským uprchlíkům v  Plzni. Představeny budou i výsledky 
projektu AMMERE v Peru, kde diecézní charita v součinnosti s místní charitou 
poskytuje pomoc nejchudším nezletilým matkám a jejich dětem.
• Saloon Roudná, 6. května 2022 od 19:30. 
• Zahraje hudební skupina IMPALA a vystoupí taneční skupina TÁ-DI-BOA 

(samba a brazilské rytmy). 
• Součástí plesu bude hra o ceny.
• Předprodej vstupenek á 250 Kč v Plzni: JŠ Polyglot, nám. Míru 2; Diecézní cha-

rita Plzeň, Hlavanova 16.



30

KN
A

informuje

Každý další rok života, který slavíme s přáteli, je nesmírným darem. Rozumím 
tomu tak, že Bůh počítá s takto obdarovaným člověkem ve spolupráci na šíření 
lásky a milosrdenství tam, kde žije, ve zmírňování utrpení druhých a v předává-
ní naděje. Není to samozřejmé, ani jednoduché, žijeme v čase napětí, strachu 
z nemoci, strachu z války. Ocitáme se v době zkoušek, kdy musíme volit, jak a 
pro co budeme žít. Jak se budeme rozhodovat uprostřed všech zpráv a skuteč-
ností, které se dovídáme a které na nás doléhají. Dostala se mi do ruky kniha ná-
ročného a silného obsahu, jak jinak než od Papeže Františka. Uprostřed otázek a 
nejistot, které mě navštěvují, jsem se začetla do jeho úvah a podělím se o slovo 
pomáhající, uzdravující. „Čas zkoušky je vždycky rozlišováním mezi cestou dob-
ra, které vede do budoucnosti, a jinými cestami, které nikam nevedou nebo nás 
vracejí zpátky. Abychom si mohli vybrat, je třeba přiblížit se a nechat se zasáh-
nout tím, co vidíme, pak rozlišit a zvolit to dobré, a podle toho konkrétně jednat 
za účelem nápravy a uzdravení.“ „K tomuto potřebujeme vědomí, že nás Bůh 
miluje a povolává k tomu, abychom byli lidmi služby a solidarity. Potřebujeme 
také zdravou schopnost tichého rozjímání a místa, kam se uchýlit před tyranií 
naléhavosti. Ze všeho nejvíc pak potřebujeme modlitbu, abychom naslouchali 
podnětům Ducha a pěstovali dialog ve společenství, které nás dokáže podržet 
a umožní nám snít. Takto vyzbrojeni můžeme správně číst znamení doby a zvo-
lit cestu, která nám všem přinese dobro.“ (Nebojme se snít, Papež František)

Kéž se toto povzbuzení ze srdce našeho papeže Františka stává příslibem ne-
utuchající naděje ve vítězství dobra a lásky na tomto světě, pro pokolení naše 
i všechna příští. 

Přeji požehnaný čas a hojné vylití Ducha svatého. Majka Lachmanová 

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví 
Otevírací doba v květnu 2022
Pondělí, středa, čtvrtek:  9:00 – 17:00
úterý, pátek:                  8:00 – 16:00

Knižní a jiné novinky
Žena ať v církvi promluví, Zdeněk Jančařík

Přestože se během pontifikátu papeže Františka mluví častěji o větší roli 
žen v církvi a ženy se dostávají dokonce do řídicích rolí v některých církevních 
úřadech, stále existují tabu, která jsou pro současnou římskokatolickou církev 
nepřekročitelná a nedotknutelná: hlásání evangelia (kazatelská služba) při litur-
gii, udělování některých svátostí ženami v prostředích, kam se muži přirozeně 



31

KN
A

nedostanou nebo v nich nejsou přítomni (hospice, zdravotní zařízení, domy 
s pečovatelskou službou), svěcení žen na jáhenky nebo kněze atd. V dlouhém 
příběhu církve měly však ženy často mimořádně silné postavení, kterého do-
sáhly vlastními schopnostmi. Řada „silných“ žen začíná první apoštolkou Máří 
Magdalénou a ženami, které „chodily“ s Ježíšem, ale pokračuje velkými po-
stavami starověku (sv. Helena), středověku (sv. Klára, Kateřina Sienská,) a no-
vověku (Terezie z Avily, Edita Stein). Zvláštní roli mají v nové době duchovní 
průkopnice, z nichž některé ani nepřijaly křest, ale svým osobitým přístupem 
k Bohu a svou přímočarou spiritualitou vyhloubily mimořádně silnou brázdu 
(Etty Hillesum, Madeleine Delbrel, z českých žen Vojtěcha Hasmandová, Mireia 
Ryšková a další). Kniha komentuje silné a inspirativní momenty ze života těchto 
žen a vytváří mozaiku příběhů a osudů, které by měly podpořit „teologii silného 
ženství“ v církvi.

Opice Boží aneb vůl zajíce nedohoní, Max Kašparů
Kniha „mistra pera“ Maxe Kašparů je sice vzhledem prostá a útlá, ale obsa-

hově bohatá na životní příběhy, osobní zkušenosti, srozumitelnou víru a pře-
devším nepřehlédnutelnou radost ze života. Dává čtenáři prostor pochopit, co 
je důležité a co naopak lze možná tak trochu zanedbávat. Jednoduše řečeno, 
nenechat v klidu nic, co si žádá pohyb těla, ducha i srdce. 

Nebojme se snít, Papež František
„Náš svět potřebuje vizi,“ řekl Františkovi jeden diplomat. „Tady je…,“ řekl 

papež a dal mu svou knížku Nebojme se snít, bratrské povzbuzení k převzetí 
odpovědnosti za naše sousedy, společnost i život na naší planetě. Papež Fran-
tišek zde volá po spravedlivěji spravovaném světě, který je ukotvený v Kristově 
evangeliu a odolný vůči různým krátkozrakým ideologiím. Co je krize a jak ji 
zvládat? Jaké je podle papeže Františka poslání křesťanů na tomto světě? Aby 
v síle víry sloužili lidem, zejména těm na okraji společnosti. Proto nakonec nabí-
zí inspirace, jak směřovat k poměrům, ve kterých by svůj potenciál mohl naplnit 
každý člověk.

V Karmelitánském knihkupectví můžete zakoupit i STŘÍBRNÉ ŠPERKY, zejména 
křížky, řetízky, medailky, madonky, řetízky a přívěsky s andělíčky. Milovníci čaje 
mohou vybírat z pestré nabídky čajů značky SONNENTOR.  

Krásné dny a radostné nakupování v  Karmelitánském knihkupectví přeje 
Majka Lachmanová. 



32

Ko
st

el
y s

v.
 V

oj
tě

ch
a V  obci Tetětice, s  nádherným vý-

hledem na Šumavu, je menší zámek 
s  vedle stojící kaplí sv.  Isidora a sv. 
Vojtěcha. Kaple byla založena v roce 
1722 Františkem Vojtěchem Hrob-
čickým a pak přestavěna v roce 1793 
nákladem majitele statku Jiřího Šra-
ma. Je to prostá barokní stavba, která 
byla po roce 1945 postupně ničena. 
Vnitřní vybavení, tři oltáře sv.  Voj-
těcha, sv.  Isidora a sv. Jana Nepo-
muckého, bylo zcela zdevastováno 
a  rozkradeno. Hlavní oltář sv.  Vojtě-
cha se zachoval v  torzu i s  dedikací 
světci. V posledních letech byla kaple 
zvenku opravena.

Velmi zajímavá je velká kaple, spíš 
kostelík, v obci Petrovice u Měčína, která 
pochází z  první poloviny 14. století, 
její sakristie byla přistavěna do konce 
toho století. V barokní době byla kap-
le prodloužena k západu a opatřena 
věžičkou s  dosud zachovanými zvo-
ny z 18. a z 19. století. Zajímavostí je, 
že se k ní nemůžete dostat veřejnou 
cestou, což ji možná uchránilo od 
vykrádání. Jednolodní kaple s  věžič-
kou v průčelí má presbytář zaklenutý 
křížovou klenbou, loď kaple má vale-
nou klenbu s lunetami. Pozoruhodný 
je dřevěný kazetový strop pod kůrem 
s  Pašijovým cyklem, který zhotovil 
lidový malíř v  18. století. V  kostele 
se zachovaly akantové oltáře i obraz 
napadení sv. Vojtěcha rozzuřeným 

Kostely a kaple sv. Vojtěcha
ve vikariátu Klatovy

Tetětice

Petrovice u Měčína



33

Ko
st

el
y s

v.
 V

oj
tě

ch
a

převozníkem. Na hlavním oltáři je obraz smrti sv. Vojtěcha, doprovázený pěti 
medailony svatých Prokopa, Václava, Norberta, Víta a Jana Nepomuckého, za-
sazených do akantových rozvilin. U vnější zdi presbytáře se zachoval kámen 
s  údajným otiskem Vojtěchova těla, který na něm spočinul při odpočinku na 
cestě z Říma. 

Blížanovy jsou pěknou vesnicí, po-
stavenou v nerovné krajině. Kaple na 
návsi je z  druhé poloviny 19. století. 
Přestože není velká, dominuje středu 
obce. Uvnitř má plochý strop a cel-
kem pěkný obraz sv. Vojtěcha. Je znát 
péče o ni, kaple je v dobrém stavu. 

Třebýcinu zdobí poměrně velká 
kaple pocházející z roku 1877. Je ob-
délníkového půdorysu se sedlovou 
střechou. Je nově opravená, vnitřek 
jsem neviděl, ale myslím, že je to stej-
ný stav. Někdo si vzal kapli za svědka 
a na fasádu načmáral nápis, který ob-
žalovává jednu rodinu z hluku. 

Další dvě kaple souvisí s Vojtěchovými stopami v České zemi. Takových stop 
je v západních Čechách přes padesát, obvykle doprovázených skálou či kame-
nem. Sv. Vojtěch odpočívající, modlící se za zemi, žehnající. Nad Slavíkovicemi je 
kaple sv. Jana Nepomuckého a sv. Vojtěcha. Je to místo legendárního spočinutí 
sv. Vojtěcha. Podobným místem jsou i Zdebořice východně od Klatov. Nad pros-
tou kapličkou sv. Vojtěcha se nalézá skála s Vojtěchovými otisky, na níž sv. Voj-
těch údajně sloužil mši svatou a požehnal zemi. Poblíž kaple by měl být balvan 
s další světcovou stopou. Kaple je opravená a je důstojným místem připomenu-
tí cest sv. Vojtěcha přes naši část Čech. 

Jan Soukup

Blížanovy

Třebýcina Zdebořice



34

 

   
 

    

 

VV  ŘŘÍÍMMĚĚ     
 

 

 
české prostředí   

1-3 lůžka 
na pokoji 

 
62 míst   klimatizace 

 

možnost 
polopenze 

či plné penze 
 

 
vlastní 

příslušenství 

 

od 32 € 
za osobu a noc   

pomoc 
s organizací 

pouti 
 

POUTNÍ DŮM 
Nabízí celoročně komfortní 
ubytování pro jednotlivce, 
skupiny, farní poutě v klidném 
prostředí, kde se domluvíte 
česky. Nachází se v centru Říma 
nedaleko Vatikánu. Na náměstí 
sv. Petra je to přibližně 15 minut 
klidné chůze. V domě je kaple, 
kde je denně sloužena mše 
svatá. Hostům jsou k dispozici 
kněz i řeholní sestry. 

WWW.VELEHRAD.IT 
velehrad.roma@gmail.com, +420 577 440 070 

 
 
 
 

Z diáře emeritního biskupa Františka

3. 5. 13:00 Plzeň, přednáška o Turínském plátně pro 
zaměstnance Domova sv. Alžběty
5. 5. 10:00 Plzeň, návštěva Domova sv. Aloise
 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
 16:00 Plzeň, vzpomínkový akt u Památníku 
  bojovníků a obětí světových válek
8. 5. 10:00 Klatovy, jezuitský kostel, mše svatá pro farnost 
  a Oblastní charitu Klatovy
11. 5. 17:00 Plzeň, Západočeské muzeum, přednáška 
  o Turínském plátně
12. 5. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
15. 5. 11:00  Karlovy Vary, hlavní hřbitov, ekumenická 
  bohoslužba na památku obětí pochodu 
  smrti
18. 5. 14:30 Klatovy, Domov pokojného stáří, přednáška 
  o Turínském plátně
19 5. 10:00 Plzeň, návštěva Domova sv. Aloise
 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
21. 5. 15:00 Praha, Dejvice, kostel sv. Vojtěcha, děkovná mše 
  sv. za 75 let Martina Opatrného
26. 5. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi:  Václav Beneš, Soňa Pikrtová, 
Jan Soukup, Jiří Strašek a farnost Bory.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, 
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, 
Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na vaše příspěvky se těší Jana Lazarová, redaktorka.



 

   
 

    

 

VV  ŘŘÍÍMMĚĚ     
 

 

 
české prostředí   

1-3 lůžka 
na pokoji 

 
62 míst   klimatizace 

 

možnost 
polopenze 

či plné penze 
 

 
vlastní 

příslušenství 

 

od 32 € 
za osobu a noc   

pomoc 
s organizací 

pouti 
 

POUTNÍ DŮM 
Nabízí celoročně komfortní 
ubytování pro jednotlivce, 
skupiny, farní poutě v klidném 
prostředí, kde se domluvíte 
česky. Nachází se v centru Říma 
nedaleko Vatikánu. Na náměstí 
sv. Petra je to přibližně 15 minut 
klidné chůze. V domě je kaple, 
kde je denně sloužena mše 
svatá. Hostům jsou k dispozici 
kněz i řeholní sestry. 

WWW.VELEHRAD.IT 
velehrad.roma@gmail.com, +420 577 440 070 

 
 
 
 



 
5/2022 KVĚTEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 4. 2022,
uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2022

Z diáře biskupa Tomáše
5.–6. 5.  Německo, Drážďany, návštěva biskupa 
  Timmereverse
6. 5.  16:00 Plzeň, Americká tř., Slavnosti svobody
 19:30 Plzeň, Saloon Roudná, VI. benefiční ples DCHP na 
  podporu rozvojových projektů v Jižní Americe
7. 5.  11:00 Strážov, kostel sv. Jiří, mše sv. s biřmováním
8. 5. 9:30 Plzeň, krypta Křimická, mše sv. s udělováním 
  akolytátu
 17:00 Německo, Řezno, vernisáž výstavy 
  „Svatojakubská cesta a evropská identita“
9. 5.  14:00 Ostrov, věznice, mše sv. s biřmováním
 17:00 Opatství Nový Dvůr, návštěva kláštera s členy 
  rady Karlovarského kraje
11. 5.  17:00 Praha, KTF UK, přednáška v rámci 
  manažerských kurzů
12. – 14. 5. Kostelní Vydří, rekolekce
15. 5.  Německo, Marktredwitz, mše sv. 
  pro Egerland-Jugend
16. 5.  18:00 Plzeň, kostel sv. Jana Nepomuckého, poutní mše sv. 
17. 5.  Plzeň-Litice, Kněžský den
19. – 20.5.  Německo, Fulda, Renovabis-Pfingstaktion 2022
21. 5. 10:30 Konstantinovy Lázně, žehnání pramenů
 13:00 Boží Dar, beseda o vojenském kaplanství pro 
  Křesťanskou policejní asociaci
22. 5. 9:30 Domažlice, kostel Narození Panny Marie, mše sv.
   s biřmováním
 13:00 Horní Kamenice, žehnání kaple po opravě
23. 5. 19:00 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, koncert v rámci 
  Plzeňského varhanního festivalu
27. 5. 17:00 Klatovy, refektář jezuitské koleje, žehnání nového 
  kříže
28. 5. 17:00 Klatovy, kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie,
  mše sv. za účasti biskupa Voderholzera
31. 5. 10:00 Praha, právní a ekonomická komise ČBK
 18:00 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, Den Plzeňské 
  Madony


